
Vnitřní (endogenní) 
geologické procesy

 Magmatický proces a vulkanismus

 Metamorfní proces

 Tektonická aktivita a zemětřesení



Styk africké a evropské kontinentální 
desky – alpinská orogeneze



Magmatický proces a 
vulkanismus

 Zanořování hornin (např. subdukční zóny) do hloubek 
přes 100 km, kde se za vysokých tlaků a teplot (700-
1200°C) horniny taví a vzniká žhavotekutá tavenina –
magma

 Magmatický krb – místo, kde vzniká magma
 V oblasti tektonických struktur magma vystupuje k 

povrchu, dochází k jeho tzv. diferenciaci, postupné 
krystalizaci minerálů a vzniku různých druhů hornin

 Magma, které se dostane na povrch, označujeme jako 
lávu

 Vulkanismus – jevy související s výlevem magmatu –
vznik výlevných hornin, ale i doprovodných jevů –
výrony horkých par, plynů a pramenů termálních vod



Tvary těles hlubinných 
vyvřelých hornin



Tvary výlevných a 
hlubinných vyvřelin



Hlavní druhy hlubinných 

vyvřelých hornin

 Liší se v zastoupení různých minerálů, 
především křemene (a živců)

 žula (granit) – více jak 65 % křemene, 
světlá barva

 diorit (52-65 % křemene)

 gabro (44-52 % křemene, tmavá barva, 
významný podíl tmavých minerálů –
amfibol, pyroxen, olivín)



Žula, diorit 

a gabro



Výlevné vyvřelé horniny

 Liší se opět jako hlubinné vyvřeliny obsahem 
křemene a dalších minerálů

 Utuhly na povrchu rychleji než hlubinné 
vyvřeliny, krystaly minerálů nestačily vyrůst, jde 
tedy většinou o horniny velmi jemnozrnné

 Ryolit (křemenný porfyr) – více jak 65% 
křemene

 Trachyt – 52-65 % křemene

 Bazalt (čedič) – 44-52 % křemene



Ryolit, 

trachyt a 

bazalt



Panská skála u 

Kamenického 

Šenova

Bazalt



Metamorfní proces

 Jde o přeměnu hornin v pevném stavu (tzn. 
bez roztavení), které nastává vlivem vyšší 
teploty a tlaku, případně za spolupůsobení 
hydrotermálních roztoků a plynů

 Kontaktní metamorfóza – především teplotní 
působení na styku s tělesem vyvřelých hornin

 Regionální metamorfóza – spíše tlakové 
působení v jistých hloubkách

 Vznik metamorfovaných hornin z původně 
hornin vyvřelých, sedimentárních nebo i 
původně již dříve metamorfovaných



Hlavní typy 
metamorfovaných hornin



Fylit, svor 

a rula



Zemětřesení

 Jev vyplývající z tektonické aktivity v litosféře 
 Vzájemný pohyb litosférických desek způsobuje místní 

růst napětí, které se čas od času uvolňuje zrychleným 
posunem nebo pohybem desek – na povrchu se projeví 
otřesem 

 Sesimické aktivity jsou soustředěny na okraji 
litosférických desek a na dalších hluboko založených 
tektonických strukturách

 Naopak se velmi málo vyskytují v území starých 
konsolidovaných geologických struktur, např. i v 
Českém masívu, kde se se zemětřesením můžeme 
setkat jen na okrajích (západní Čechy – ohárecký rift)



Geologická mapa ČR

a oherský rift



Hranice litosférických desek jako hlavní 

místa projevu vnitřních geologických sil


